
Статистика основных результатов государственных экзаменов ОГЭ и ЕГЭ по биологии в Мурманской области и 

г. Мончегорске в 2014 году по данным Министерства образования и науки Мурманской области 
Электронная версия сборника доступна на официальном сайте в разделе «Результаты» (gia.edunord.ru). 

 

Экзамены по выбору в форме ОГЭ основной школы сдавали 59,45%  выпускников. 232 (52, 85%) выпускника сдавали по 1 предмету 

по выбору, 29 (6,61%) – 2 предмета по выбору. Наиболее выбираемые предметы – обществознание, английский язык, физика, химия, 

информатика и ИКТ. 

 

Доля обучающихся, сдававших экзамены по выбору  

 

Физика Химия Биология 
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Результаты выполненияэкзаменационной работы по   биологии  (ГИА) 
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СОШ №1 6 1 3 2  3,17 33, 3 83,3 

лицей 5  1 4  3,4 80,0 100 

СОШ №5 2  2   3,0 0,0 100 

СОШ №7 1   1  4,0 100,0 100 

СОШ №8 1 1    2,0 0,0 0 

СОШ №10 1   1  4,0 100,0 100 

СОШ№14 4  1 3  3,25 75,0 100 

гимназия 1  1   3,0 0,0 100 

ИТОГО 21 
2 

9,52% 

8 

38,10 

11 

52,38 
0 3,43 52,38  



Средний балл по области – 26,48,  

 по городу – 23,95. 

Результаты экзаменов по выбору 

 

Предмет 
Количество 

участников 

ОУ 

(участники) 

Средний балл                                                               

по городу 

Средний балл                                      

по  области 

Химия 31 

Лицей – 6 

СОШ №1- 10 

СОШ №5- 3                      

СОШ №8 – 3 

СОШ №10- 1 

СОШ №14- 4 

Гимназия - 4 

24,42 25,30 

Биология 21 

СОШ №1-6 

Лицей – 5 

СОШ № 5 – 2 

СОШ №7-1 

СОШ №8 - 1 

СОШ №10- 1 

СОШ №14- 4 

Гимназия - 1 

23,95 26, 48 

 

В рейтинге муниципальных образований Мурманской области по результатам экзамена, г. Мончегорск по биологии на 12 месте. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Соотношение годовой и экзаменационной оценок по предметам по выбору 
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ОГЭ 

(экзамены по выбору) 

Проходили ГИА в  форме ОГЭ 

подтвердили годовую 

отметку 
Отметка ГИА выше Отметка ГИА ниже 

Биология 21 
5 

23,81% 

2 

9,52% 

14 

66, 67% 

Химия 31 
15 

48,39% 

11 

35,48% 

5 

16,13% 

 

44,5% выпускников подтвердили годовые оценки по предметам по выбору, 9,7% - получили оценку выше годовой,  45,9% - оценку  

ниже годовой школьной. 

 

  



ЕГЭ по выбору сдавали 220 человек (93, 22%; в 2013г. - 91 %). Набрали ниже минимального установленного балла на экзаменах по 

выбору12 выпускников (5,45%)  по предметам: физика, химия, информатика, история, обществознание, английский язык). 

 

 

Результаты выполнения экзаменационной работы по   биологии  (ЕГЭ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество обучающихся общеобразовательных учреждений Мончегорска,  сдававших экзамены 

по выбору в  форме ЕГЭ  в 2014 году (средний балл по учреждениям, городу, области) 
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СОШ №1 51 14  60, 64 

(2013- 

63,65) 

62, 06 

(2013- 

67,69) 

63,43 

лицей 66 14  65, 50 

СОШ №5 23 7  54,29 

СОШ №8 24 3  68,67 

СОШ №10 13 1  77,0 

гимназия 46 8  63,38 

ВСОШ №2 13 1  43 

ИТОГО 236 48 0  
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СОШ№1 

Ср. балл 

по ОУ 

7 

64,0 

14 

60, 64 

СОШ№5 

Ср. балл 

по ОУ 

4 

55,0 

1 ниже мин 

7 

54,29 



 

 
СОШ№8 

Ср. балл 

по ОУ 

3 

75,0 

3 

68,67 

СОШ№10 

Ср. балл 

по ОУ 

1 

70,0 

1 

77,0 

Лицей 

Ср. балл 

по ОУ 

8 

66,75 

14 

65,5 

Гимназия 

Ср. балл 

по ОУ 

6 

73,33 

8 

63,38 

ВСОШ №2 

по ОУ 
- 

1 

43,0 

ВСЕГО 29 48 

Ср. балл по городу 66,79 62,06 

Ср. балл по обл. 66,59 63,42 


