Статистика основных результатов государственных экзаменов ОГЭ и ЕГЭ по биологии в Мурманской области и г. Мончегорске в 2014 году по данным Министерства образования и науки Мурманской области

Электронная версия сборника доступна на официальном сайте в разделе «Результаты» (gia.edunord.ru).

Экзамены по выбору в форме ОГЭ основной школы сдавали 59,45% выпускников. 232 (52, 85%) выпускника сдавали по 1 предмету по выбору, 29 (6,61%) - 2 предмета по выбору. Наиболее выбираемые предметы – обществознание, английский язык, физика, химия, информатика и ИКТ.

Доля обучающихся, сдававших экзамены по выбору

Физика	Химия	Биология
34	31	21
7,54%	6,87%	4,66%

Результаты выполнения экзаменационной работы по биологии (ГИА)

ОУ	Всего выпускн иков	«2»	«3»	«4»	«5»	Средняя оценка	Качество знаний %	Уровень обученно сти
СОШ №1	6	1	3	2		3,17	33, 3	83,3
лицей	5		1	4		3,4	80,0	100
СОШ №5	2		2			3,0	0,0	100
СОШ №7	1			1		4,0	100,0	100
СОШ №8	1	1				2,0	0,0	0
СОШ №10	1			1		4,0	100,0	100
СОШ№14	4		1	3		3,25	75,0	100
гимназия	1		1			3,0	0,0	100
ИТОГО	21	2 9,52%	8 38,10	11 52,38	0	3,43	52,38	

Средний балл по области -26,48, по городу -23,95.

Результаты экзаменов по выбору

Предмет	Количество	ОУ	Средний балл	Средний балл	
тродшот	участников	(участники)	по городу	по области	
		Лицей – 6			
		СОШ №1- 10			
		СОШ №5- 3			
Химия	31	СОШ №8 – 3	24,42	25,30	
		СОШ №10- 1			
		СОШ №14- 4			
		Гимназия - 4			
		СОШ №1-6			
		Лицей – 5		26, 48	
	21	СОШ № 5 – 2			
		СОШ №7-1	22.05		
Биология		СОШ №8 - 1	23,95		
		СОШ №10- 1			
		СОШ №14- 4			
		Гимназия - 1			

В рейтинге муниципальных образований Мурманской области по результатам экзамена, г. Мончегорск по биологии на 12 месте.

Соотношение годовой и экзаменационной оценок по предметам по выбору

L	Всего обучающихся	Проходили ГИА в форме ОГЭ			
Предмет	проходили ГИА в форме ОГЭ (экзамены по выбору)	подтвердили годовую отметку	Отметка ГИА выше	Отметка ГИА ниже	
Биология	21	5 23,81%	2 9,52%	14 66, 67%	
Химия	31	15 48,39%	11 35,48%	5 16,13%	

^{44,5%} выпускников подтвердили годовые оценки по предметам по выбору, 9,7% - получили оценку выше годовой, 45,9% - оценку ниже годовой школьной.

ЕГЭ по выбору сдавали 220 человек (93, 22%; в 2013г. - 91 %). Набрали ниже минимального установленного балла на экзаменах по выбору12 выпускников (5,45%) по предметам: физика, химия, информатика, история, обществознание, английский язык).

Результаты выполнения экзаменационной работы по биологии (ЕГЭ)

ОУ	Всего выпускн иков	Кол-во писавших ЕГЭ	Ниже мин	Ср. балл ОУ	Ср. балл МОУО	Ср. балл по области
СОШ №1	51	14		60, 64		
лицей	66	14		65, 50	(2013- 63,65) 62,06	(2013- 67,69) 63,43
СОШ №5	23	7		54,29		
СОШ №8	24	3		68,67		
СОШ №10	13	1		77,0		
гимназия	46	8		63,38		
ВСОШ №2	13	1		43		
ОТОГИ	236	48	0			

Количество обучающихся общеобразовательных учреждений Мончегорска, сдававших экзамены по выбору в форме ЕГЭ в 2014 году (средний балл по учреждениям, городу, области)

ОУ	Химия	Биология
СОШ№1 Ср. балл по ОУ	7 64,0	14 60, 64
СОШ№5 Ср. балл по ОУ	4 55,0 1 ниже мин	7 54,29

СОШ№8 Ср. балл по ОУ	3 75,0	3 68,67
СОШ№10 Ср. балл по ОУ	1 70,0	1 77,0
Лицей Ср. балл по ОУ	8 66,75	14 65,5
Гимназия Ср. балл по ОУ	6 73,33	8 63,38
ВСОШ №2 по ОУ	-	1 43,0
ВСЕГО	29	48
Ср. балл по городу Ср. балл по обл.	66,79 66,59	62,06 63,42